
http://www.senate.mahidol.ac.th
ISSN 0857 -  989 x ปีท่ี 45 ฉบับท่ี 4 เดือนเมษายน  2562
ขา่วสภาคณาจารยม์หาวทิยาลยัมหดิล

การประชุมสภาคณาจารย์ สามัญ คร้ังท่ี 4/2562

การประชุม ปอมท. สมัยสามัญ ครั้งที่ 4/2562



ข่าวสภาคณาจารย์ เมษายน 2562 2

สารจากประธานสภาคณาจารย์ 
โดย  ศาสตราจารย์คลินิก นพ.วิรุณ บุญนุช

mu

สารจากประธานสภาคณาจารย์              2
การปรับอัตราเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย     3
ทำาอย่างไรดีเมื่อเกิดภาวะนิ้วโป้งเท้าเอียง (Hallux Valgus)    4
ภาพกิจกรรม         7
บรรณาธิการแถลง        8

ในเล่ม

สวัสดีคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลที่เคารพทุกท่าน 

 เดือนเมษายนนี้  หลายท่านคงรู้สึกว่าเราได้พบปะเพื่อนร่วมงานกันเพียง 
ไม่กี่วัน แต่เมื่อวันพักผ่อนผ่านไป ก็ได้เวลากลับมาทำางานที่เรารักกันต่อไปครับ

 สำาหรับผมเองในตำาแหน่งประธานสภาคณาจารย์ ก็มีหน้าที่รับผิดชอบอื่น ๆ  
ตามมาอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นงานภายในมหาวิทยาลัยมหิดลของเรา เช่น กรรมการ
สภามหาวิทยาลัย กรรมการสรรหาผู้บริหารส่วนงาน หรือการได้รับเกียรติจากประธาน
สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยต่าง ๆ  ให้ดำารงตำาแหน่งประธานที่ประชุมประธานสภาอาจารย ์
มหาวิทยาลัยแห่งประไทย (ปอมท.) บทบาทนี้ทำาให้ผมได้มีโอกาสแลกเปลี่ยนประสบการณ ์
ข้อมูล การดำาเนินงานของมหาวิทยาลัยอื่น ๆ จากการเข้าร่วมประชุมในทุก ๆ เดือนครับ

 ส่วนของการสรรหาผู้บริหารของทุกส่วนงาน การดำาเนินการในทุกขั้นตอนผม
ยืนยันได้ว่า ล้วนแต่ผ่านไปอย่างโปร่งใส ยุติธรรม และคำานึงถึงประโยชน์ต่อ ส่วนงานและ
มหาวิทยาลัย มาเป็นอันดับแรก เพื่อให้ประชาคมชาวมหิดลสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมี
ความสุข และร่วมกันนำาพามหาวิทยาลัยมหิดลของเราก้าวสู่การเป็นมหาวิทยาลัยระดับ
โลก (World Class University) และ เป็น “ปัญญาของแผ่นดิน” อย่างแท้จริงครับ

 ท้ายสุดนี้ เชิญชวนทุกท่านติดตามบทความในเล่ม ที่เพิ่งจะผ่านที่ประชุมสภา
มหาวิทยาลัย เชื่อว่าเป็นข่าวดีสำาหรับทุกท่านนะครับ และสาระความรู้จากคณะ
กายภาพบำาบัด มหาวิทยาลัยมหิดล ครับ

ขอบคุณครับ
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การปรับอัตราเงินเดือน
พนักงานมหาวิทยาลัย

 ถือว่าเป็นข่าวดีรับวันแรงงานแห่งชาติท่ีกำาลัง 
จะมาถึงนี้ หลังจากที่หลายคนรอคอยมานาน เรื่องการ
ปรับเงินเดือนก็คลอดออกมาแล้วนะครับ โดยสภา
มหาวิทยาลัยมหิดล ในการประชุมครั้งที่ 543 เมื่อวันที่ 
17 เมษายน 2562 ไดพิ้จารณาใหค้วามเหน็ชอบการปรบั
อัตราเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยเพิ่มขึ้นในอัตรา
ร้อยละ 3 ทั้งพนักงานมหาวิทยาลัยที่บรรจุใหม่ และ
พนักงานมหาวิทยาลัยเดิม ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 
2562 เป็นต้นไป ซึ่งนายกสภามหาวิทยาลัยได้ลงนาม 
ในประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง ปรับปรุงบัญชี 
เงินเดือน และหลักเกณฑ์การให้ ได้รับเงินเดือนของ
พนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. 2562 แล้ว โดยมีเงินเดือน
ขั้นต่ำาตามคุณวุฒิแรกบรรจุดังนี้ 

ตำาแหน่งประเภทวิชาการ
อตัราเงินเดือนขัน้ต่ำากำาหนดตามระดบัคณุวฒุแิรกบรรจ ุ
ดังนี้
      - คุณวุฒิระดับปริญญาเอก เดือนละ 32,450 บาท
      - คุณวุฒิระดับปริญญาโท เดือนละ 27,040 บาท
    - คุณวุฒิระดับปริญญาตรี เดือนละ 23,180 บาท 
(เฉพาะกรณีที่มีความจำาเป็นอย่างยิ่ง)
 ทั้งนี้ ตำาแหน่งผู้ช่วยอาจารย์ ซึ่งเป็นตำาแหน่ง
ประเภทสนับสนุน กลุ่มสนับสนุนวิชาการ บรรจุจากผู้มี
คุณวุฒิปริญญาตรี หรือปริญญาโท ให้ได้รับเงินเดือน
ตามคุณวุฒิแรกบรรจุในอัตราเดียวกับตำาแหน่งประเภท
วิชาการ

ตำาแหน่งประเภทสนับสนุน
อตัราเงินเดือนขัน้ต่ำากำาหนดตามระดบัคณุวฒุแิรกบรรจ ุ
ดังนี้
     - คุณวุฒิระดับปริญญาเอก เดือนละ 28,120 บาท
     - คุณวุฒิระดับปริญญาโท เดือนละ 23,440 บาท
     - คุณวุฒิระดับปริญญาตรี เดือนละ 20,090 บาท
     - คุณวุฒิระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
เดือนละ 15,400 บาท
   - คุณวุฒิระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือ
มัธยมศึกษาและมีประสบการณ์การทำางาน เดือนละ 
12,590 บาท

 การขึ้นเงินเดือนครั้งนี้จะมีผลกระทบเป็นอย่าง
มากต่อส่วนงานที่มีการจ้างพนักงานมหาวิทยาลัย 

(ชือ่สว่นงาน) เปน็จำานวนมาก โดยมหาวทิยาลยัจะนำาเงนิ 
งบประมาณหมวดเงินอุดหนุนคงเหลือมาใช้สนับสนุน
ส่วนงานต่าง ๆ ในการเปลี่ยนประเภทการจ้างพนักงาน
มหาวิทยาลัย (ชื่อส่วนงาน) โดย
     1. ส่วนงานต่าง ๆ (ยกเว้นส่วนงานที่มีโรงพยาบาล
และสถาบันบริหารจัดการเทคโนโลยีนวัตกรรม) 
มหาวิทยาลัยจะสนับสนุนให้ภายในวงเงินร้อยละ 5  
ของค่าใช้จ่ายในการจ้างพนักงานมหาวิทยาลัย (ชื่อส่วน
งาน) กรณีมีเศษไม่ถึง 1 คนให้ปัดขึ้นเป็น 1 คน
      2. ส่วนงานที่มีโรงพยาบาล ให้จัดสรรดังนี้ 
 - คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล และ 
คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี  ได้รับ 
จัดสรรส่วนงานละ 4 ล้านบาทต่อปี
 - คณะทันตแพทยศาสตร์ และคณะเวชศาสตร์
เขตร้อน ได้รับจัดสรรส่วนงานละ 2 ล้านบาทต่อปี
 ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยจะดำาเนินการออกคำาส่ัง 
ปรับเงินเดือนให้พนักงานมหาวิทยาลัยเดิม และให้ส่วน
งานดำาเนินการปรับเงินเดือนให้พนักงานมหาวิทยาลัย 
(ชื่อส่วนงาน) ในสังกัด และจะส่งหนังสือเวียนแจ้งแนว
ปฏิบัติในการปรับเงินเดือนและแจ้งผลการพิจารณาการ
จัดสรรอัตราพนักงานมหาวิทยาลัย เพื่อใช้ ในการ 
เปล่ียนประเภทการจ้างจากพนักงานมหาวิทยาลัย  
(ชื่อส่วนงาน) เป็นพนักงานมหาวิทยาลัย ให้ส่วนงาน 
ทราบและดำาเนินการต่อไป
 ในส่วนของการปรับปรุงเงินค่าตอบแทนของ
พนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ เพื่อดึงดูดผู้มี 
ความรู้ ความสามารถเข้ามาปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย 
รวมทั้งสามารถแข่งขันกับมหาวิทยาลัยอื่น ๆ ได้  
มหาวทิยาลยัจงึไดจ้ดัทำาโครงการ High Performance, 
High Payment เพื่อเป็นเครื่องมือในการกำาหนด 
ค่าตอบแทนของพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ  
และจูงใจให้สร้างผลงานทางวิชาการเพื่อนำาไปเสนอขอ
ตำาแหน่งทางวิชาการภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัย
กำาหนด โดยมหาวิทยาลัยจ่ายค่าตอบแทนให้พนักงาน
มหาวิทยาลัยสายวิชาการที่เข้าร่วมโครงการในอัตรา
เดือนละ 8,500 บาท เป็นระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี โดยคาด
ว่าจะเริ่มโครงการได้ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ซึ่ง
สามารถติดตามความคืบหน้าได้ในข่าวสภาคณาจารย์
ฉบับต่อไปนะครับ
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บทความโดย
อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 

กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา
รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 2
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ตัวอย่างอุปกรณ์ประคองนิ้วเท้าชนิดซิลิโคน แบบที่ 1

บทความโดย
กภ.สรินดา ศาตะมาน

คณะกายภาพบำาบัด
มหาวิทยาลัยมหิดล

ภาวะนิ้วโป้งเท้าเก....คืออะไร?
 ภาวะนิ้วโป้งเท้าเก (Hallux Valgus หรือ Bunion) มักพบในเพศหญิงอายุเฉลี่ย 65 ปีขึ้นไป คือ ภาวะที่
นิ้วโป้งเท้าเอียงเข้าหานิ้วชี้มากเกินไป ทำาให้กระดูกนิ้วโป้งเท้านูนออกมา หากเป็นมากอาจทำาให้นิ้วโป้งเกยกับนิ้วชี้
ได้ (Cross over toe) ซึ่งบริเวณที่นูนออกมานั้นจะมีลักษณะบวมแดงก่อให้เกิดความเจ็บปวดส่งผลให้ขณะเดินจะ
มีการลงน้ำาหนักที่เท้าผิดปกติไปเกิดความไม่สมดุลของการกล้ามเน้ือในอุ้งเท้าและอาจทำาให้มีอาการปวดข้อเข่า
ตามมาได้ รวมถึงเป็นปัญหาในการเลือกซื้อรองเท้าด้วย

ทำาอย่างไรดี

สาเหตุหลักของการเกิดภาวะนิ้วโป้งเท้าเก

 1. การใส่รองเท้าแฟชั่นที่มีลักษณะหัวแหลม 
ส้นสูง คับแน่น มาเป็นระยะเวลานาน (เป็นสาเหตุที่พบ
ได้มากที่สุด)
 2. ผู้ที่มีโครงสร้างเท้าผิดปกติ เช่น เท้าแบน, 
ขาโก่ง, นิ้วโป้งเท้ายาว เป็นต้น
 3. เป็นแต่กำาเนิดหรือพันธุกรรม
 4. ผู้ท่ีมีภาวะโรคข้ออักเสบเรื้อรัง เช่น เกาต์ 
(Gout), รูมาตอยด์ (Rheumatoid) เป็นต้น

การรักษาภาวะนิ้วโป้งเท้าเก
 
 1. การทำากายภาพบำาบดัโดยการจดัดดัดงึขอ้, 
การใชเ้ครือ่งมอืชว่ยลดปวด, การประคบรอ้นหรอืเยน็, 
การติดเทปประคองนิ้วเท้า และ การออกกำาลังกาย
กล้ามเนื้ออุ้งเท้า
 2. เลอืกใสร่องเทา้ทีม่คีวามกวา้งดา้นหนา้เทา้
เป็นพิเศษเพื่อลดแรงบีบบริเวณหน้าเท้า
 3. การใสอ่ปุกรณป์ระคองนิว้เทา้ เพือ่ประคอง
ไม่ให้หัวแม่เท้าเอียงเพิ่มขึ้น
 4. การผ่าตัด ซึ่งจะใช้พิจารณาในกรณีนิ้วโป้ง
เทา้เบนมากและมอีาการปวดตลอดเวลา รบกวนการใช้
ชีวิตประจำาวัน

ตัวอย่างอุปกรณ์ประคองนิ้วเท้าชนิดซิลิโคน แบบที่ 2

เมื่อเกิดภาวะนิ้วโป้งเท้า
   (Hallux Valgus)

เอียง
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มารู้จักโครงสร้างใต้ฝ่าเท้ากันเถอะ

 ภายใต้อุ้งเท้าของเรานั้นประกอบด้วยกระดูก
และกลา้มเนือ้หลายมดักลา้มเนือ้มดัหลกัๆ ทีม่กัจะได้รับ
ผลกระทบจากภาวะน้ิวโปง้เทา้เก ม ี3 มดัไดแ้ก ่Abduc-
tor hallucis ทำาหน้าที่กางนิ้วโป้ง, Adductor hallucis 
oblique head ทำาหน้าที่หุบนิ้วโป้งเข้าด้านใน และ 
Flexor hallucis brevis ทำาหน้าที่งอนิ้วโป้ง 

 เมือ่เกิดภาวะน้ิวโป้งเทา้เก จะทำาใหก้ลา้มเน้ือท้ัง 
3 มดันีอ้อ่นแรงและมขีนาดเลก็ลงไป การออกกำาลงักาย
กล้ามเนื้อทั้ง 3 มัดนี้จึงมีความจำาเป็นในการแก้ ไขหรือ
ชะลอการผิดรูปของนิ้วโป้งเท้าที่มีภาวะดังกล่าวได้

รูปที่ 1 แสดงโครงสร้างใต้ฝ่าเท้า

ออกกำาลังกายกับภาวะนิ้วโป้งเท้าเก

การออกกำาลังกายนั้นมีหลักฐานเชิงประจักษ์แล้วว่า สามารถป้องกันและชะลอการเกิดภาวะนิ้วโป้งเท้าเกได้ 
นอกจากนี้ยังสามารถลดมุมการเอียงของนิ้วโป้งเท้าได้อีกด้วย 

ท่าที่ 1 Short-foot exercise วางฝ่าเทา้ลงทีพ่ืน้ ออกแรงหดฝา่เทา้โดยดงึฐานทัง้หา้นิว้โดยเฉพาะนิว้โปง้มาทาง
ด้านหลังโดยให้ฐานนิ้วทั้งห้าและส้นเท้ายังแนบพื้นอยู่
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ท่าที่ 2  Toe-spread-out exercise วางฝ่าเท้าลงที่พื้นกระดกนิ้วเท้าขึ้นแล้วกางนิ้วทั้งห้าออกจากกัน วางนิ้ว
ก้อยกดลงกับพื้นแล้วตามด้วยกดนิ้วโป้ง

  

ท่าที่ 3 Heel-raise exercise วางฝ่าเท้าลงที่พื้น งอเข่าเล็กน้อยเพื่อลดการทำางานของกล้ามเนื้อน่อง จากนั้น
ออกแรงเขย่งปลายเท้าให้ส้นเท้าลอย พยายามให้น้ำาหนักลงบริเวณฐานนิ้วทั้งห้าโดยเฉพาะฐานนิ้วโป้ง 

 ท่าออกกำาลังกายทั้ง 3 ท่านี้ให้ทำาค้างไว้ 5 
วนิาที 10 ครัง้ 3 รอบหรือทำาซ้ำาจนกวา่จะรู้สกึเมือ่ยเทา้
และสามารถปรบัรปูแบบการออกกำาลงักายจากงา่ยไป
ยาก โดยน่ังทำาพรอ้มกนัทัง้สองขา้ง ยนืทำาพร้อมกนัทัง้
สองข้าง และยืนทำาทีละข้าง ตามลำาดับ 

 อยา่งไรกต็ามการออกกำาลงักายกลา้มเนือ้ใน
อุ้งเท้า ควรทำาอย่างสม่ำาเสมอทุกวัน เพื่อไม่ให้นิ้วเท้า
เบนมากขึน้ แตห่ากรูส้กึปวดขณะออกกำาลงักาย นิว้โปง้
มีลกัษณะบวมแดง ปวดขณะลงน้ำาหนัก สามารถปรกึษา
นักกายภาพบำาบัดเพื่อบรรเทาอาการปวดและอักเสบ
ก่อนได้

mu
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 ข่าวสภาคณาจารย์April  2019

 ศาสตราจารย์คลินิก นพ.วิรุณ บุญนุช ประธานสภาคณาจารย์ และอาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ รองประธานฯ  
คนที่ 2 ร่วมพิธีรดน้ำาดำาหัวและขอพรจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2562 ณ โถงหน้าห้อง
ประชุมศาสตราจารย์เกียรติคุณ นพ.นที รักษ์พลเมือง ชั้น 5 สำานักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา

 สมาชิกสภาคณาจารย์ร่วมกิจกรรมงานวิ่งการกุศล MU Charity 2019 : Run For Fund ชิงถ้วยพระราชทานสมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อหารายได้สมทบทุนเข้า “กองทุนสุขภาพนักศึกษาม.มหิดล” และ”ทุนการศึกษาให้
กับนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดลที่ยากไร้” เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2562 ณ มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา 
                (ภาพจาก  มูลนิธิมหาวิทยาลัยมหิดล)
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	 	 สวสัดเีพือ่นคณาจารยแ์ละบุคลากร
มหาวิทยาลัยมหิดลทุกท่านค่ะ

บรรณาธิการประจำาฉบับ    อ.ดร.นันทินี นวลนิ่ม

กองบรรณาธิการ   อ.ดร.ธติคิม พัวพันสวัสดิ ์ ผศ.ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช  อ.ดร.โมเรศ ปรัชญพฤทธิ์
    อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร  Dr.Aung Win Tun  อ.ดร.นันทินี นวลนิ่ม

ประสานงานกลาง    พัชญา วงษ์วันทนีย์   ดาริน พรหมศิลป์

ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม    พรศิริ บุญมาวงค์

เจ้าของ     สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล  สำานักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยมหิดล  ชั้น 5
         999  ถนนพุทธมณฑลสาย 4  ต.ศาลายา  อ.พุทธมณฑล  จ.นครปฐม  73170
         โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2  โทรสาร : 0-2849-6350

 รรณาธิการแถลง บ
โดย   อ.ดร.นันทินี นวลนิ่ม

ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ  
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ  ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

สวสัดเีพือ่นคณาจารย์และบคุลากร
มหาวิทยาลัยมหิดลทุกท่านค่ะ

 สำาหรับข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้  มีบทความซึ่งถือเป็นข่าวดี  
สำาหรับชาวมหิดลหลายคน เรื่อง การปรับเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัย  
จาก อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสดิ์ 

 นอกจากนี้ยั ง ได้รับความอนุ เคราะห์บทความน่ารู้จากคณะ
กายภาพบำาบัด โดย กภ.สรินดา ศาตะมาน เรื่องการบริหารเท้าสำาหรับ 
ผู้ที่มีภาวะนิ้วโป้งเท้าเอียง ปัญหาที่อาจจะดูเล็กแต่ก็มีผลต่อการเดินและชีวิต
ประจำาวันไม่ใช่น้อย หากเพื่อนสมาชิกท่านใดมีบทความที่น่าสนใจ สามารถ 
ส่งมาได้ที่ senate@mahidol.ac.th แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าค่ะ

ด้วยความนับถือ
นันทินี นวลนิ่ม


